2

Законодательная Дума Хабаровского края

Постоянный комитет по вопросам
государственного устройства и местного самоуправления
РЕШЕНИЕ

15.05.2019

№
637

г. Хабаровск
О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VI-381 «О внесении изменений в приложение 1 к Закону Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 301
«О наделении органов местного самоуправления полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния» (первое чтение)

Рассмотрев проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-381 «О внесении изменений в приложение 1 к Закону Хабаровского края от 29 сентября 2005 года
№ 301 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы Собранием депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края, постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления
РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края отклонить проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-381 «О внесении изменений в приложение 1 к Закону Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 301
«О наделении органов местного самоуправления полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния» по следующим основаниям:
1) законопроектом предлагается прекратить осуществление переданных органам местного самоуправления городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края
(далее – поселение, край) полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния (далее – полномочия).

В случае принятия законопроекта в качестве краевого закона в силу
части 1.1 статьи 1 Закона края от 29.09.2005 № 301 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния» (далее – Закон края № 301) полномочия будут осуществляться органами местного самоуправления Ванинского муниципального района края.
Согласно пункту 3 части 1 статьи 12 Закона края № 301 осуществление органами местного самоуправления муниципальных образований края полномочий прекращается в случае вступления в силу краевого закона, в соответствии с которым органы местного самоуправления утрачивают полномочия, переданные им указанным законом.
Основаниями для принятия вышеуказанного краевого закона в соответствии с частью 2 статьи 12 Закона края № 301 являются:

неисполнение или ненадлежащее исполнение органами местного самоуправления полномочий;

формирование в установленном порядке федеральных или краевых органов по государственной регистрации актов гражданского состояния;
нецелесообразность дальнейшего осуществления органами местного самоуправления переданных полномочий.
Вместе с тем, в нарушение вышеуказанных положений Закона края № 301 в законопроекте отсутствуют нормы, предусматривающие, что органы местного самоуправления поселения прекращают осуществление переданных им полномочий в соответствии с одним из предусмотренных в части 2 статьи 12 Закона края № 301 оснований;
2) в законопроекте отсутствуют нормы, устанавливающие:

возврат в краевой бюджет неиспользованных остатков субвенций, предоставленных бюджету поселения для осуществления органами местного самоуправления поселения полномочий;

возврат материальных средств, переданных органам местного самоуправления поселения для осуществления ими полномочий, а также приобретенных органами местного самоуправления поселения за счет субвенций, предоставленных бюджету поселения, для осуществления ими полномочий;
3) по данным Росстата Хабаровского края, по состоянию на 01.01.2019 численность населения поселения составляет 5650 человек, или 17 процентов населения Ванинского муниципального района края.

По информации органов исполнительной власти края, органами местного самоуправления поселения за 2016-2018 годы зарегистрировано 216 актов гражданского состояния.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Председатель постоянного комитета

             Т.Н. Мовчан
M:\Итоговые документы Думы\6 созыв\Решения комитетов\Комитет по вопросам государственного устройства и местного самоуправления\resh_637_6_soc07.doc
M:\Итоговые документы Думы\6 созыв\Решения комитетов\Комитет по вопросам государственного устройства и местного самоуправления\resh_637_6_soc07.doc/